
 
 

 

 
 

BUPATI TABANAN 
PROVINSI BALI 

PERATURAN BUPATI TABANAN 

NOMOR 6 TAHUN 2018 

 
TENTANG 

 
STANDAR BIAYA DAN PEDOMAN PELAKSANAAN KEGIATAN DENGAN 

MENGGUNAKAN DANA ALOKASI KHUSUS NONFISIK BIDANG KESEHATAN  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI TABANAN, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan dalam 
Pasal 2 Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 61 

Tahun 2017 tentang Petunjuk Teknis 
Penggunaan Dana DAK Nonfisik Bidang 
Kesehatan secara tertib dan teratur, efektif, 

efisien, transparan dan bertanggung jawab, 
dipandang perlu untuk menyusun standar 

satuan biaya sebagai acuan bagi pelaksana 
kegiatan yang bersumber dari Dana Alokasi 
Khusus Nonfisik; 

 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang  Standar Biaya dan 
Pedoman Pelaksanaan Kegiatan Dengan 

Menggunakan Dana Alokasi Khusus Nonfisik 
Bidang Kesehatan di Lingkungan Dinas 
Kesehatan 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam 
Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa 
Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1655); 

 
2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang  

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

 

 

 

 



 
3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494); 

 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapakali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4578); 

 
6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah ; 
 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

49/PMK.02/2017 tentang standar biaya 
masukan tahun anggaran 2018 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 533); 
 

8. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia 

Nomor 61 Tahun 2017 tentang Petunjuk Teknis 
Penggunaan Dana Alokasi Khusus Nonfisik 
Bidang Kesehatan Tahun Anggaran 2018 ; 

 
9. Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tabanan Tahun 
2016 Nomor 13, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Tabanan Nomor 13); 
 

10. Peraturan Bupati Nomor 34 Tahun 2016 tentang 
Besaran Honorarium, Jasa Narasumber /Tenaga 
Ahli dan Pengganti Transport bagi Pegawai Negeri 

Sipil dan Non Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Tabanan ; 



 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan 

 

: PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR BIAYA 

DAN PEDOMAN PELAKSANAAN KEGIATAN DENGAN 
MENGGUNAKAN DANA ALOKASI KHUSUS NONFISIK 
BIDANG KESEHATAN. 

 
  BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
 

1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 
Tabanan 

2. Bupati adalah Bupati Tabanan. 
3. Dana Alokasi Khusus Nonfisik Bidang Kesehatan 

selanjutnya disebut DAK Nonfisik adalah Dana 

yang diberikan ke daerah untuk membiayai 
operasional kegiatan program prioritas nasional di 
bidang kesehatan yang menjadi urusan daerah 

guna meningkatkan akses dan kwalitas pelayanan 
kesehatan di daerah. 

4. Standar biaya adalah Satuan biaya berupa 
transport, biaya makan dan minum, honor 
narasumber, biaya perjalanan dinas, dan 

Jaminan Persalinan. 
 

  Pasal 2 
 

Maksud penetapan besaran biaya pelaksanaan 
kegiatan Dana Alokasi Khusus (DAK) Nonfisik bidang 

kesehatan (Bantuan Operasional Kesehatan) jaminan 
persalinan dan akreditasi puskesmasadalah sebagai 
acuan bagi pelaksanaan kegiatan yang bersumber 

dari DAK Nonfisik. 
 

Pasal 3 
 

Tujuan penetapan besaran biaya pelaksanaan 

kegiatan Dana Alokasi Khusus (DAK) Nonfisik bidang 
kesehatan (Bantuan Operasional Kesehatan) jaminan 
persalinan dan akreditasi puskesmasadalah adanya 

persamaan satuan biaya bagi pelaksanaan kegiatan 
yang bersumber dari DAK Nonfisik. 

   
Pasal 4 

 

Ruang lingkup DAK Nonfisik bidang kesehatan Tahun 
2018 dipergunakan untuk Bantuan Operasional 

Kesehatan (BOK), Jaminan Persalinan (JAMPERSAL), 
dan Akreditasi Puskesmas. 
 

 



BAB II 
STANDAR BIAYA 

 

Pasal 5 
 

(1) Biaya transportasi diberikan kepada petugas 
kesehatan, kader kesehatan, dan sasaran 
penerima  Jampersal. 

(2) Biaya transportasi meliputi wilayah provinsi, 
kabupaten, kecamatan dan dalam wilayah desa. 

(3) Besaran satuan biaya untuk transportasi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari peraturan ini. 
 

Pasal 6 

 
Besaran biaya makan minum untuk pelaksanaan 
kegiatan Akreditasi Puskesmas sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari peraturan ini. 

 
Pasal 7 

 

(1) Honorarium diberikan kepada Tim Pendamping 
Akreditasi yang ditetapkan dengan Keputusan 

Kepala Dinas Kesehatan dan Surveyor Akreditasi 
yang ditugaskan dari Komisi Akreditasi. 

(2) Rincian besaran satuan biaya honorarium 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1)sebagaimana 
tercantum dalam Lampiranyang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari peraturan ini 

 
Pasal 8 

 
Besaran biaya perjalanan dinas diberikan kepada 
Surveior Akreditasi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran, yang merupakan bagian  tidak terpisahkan 
dari peraturan ini. 

   
 

BAB III 

PELAKSANAAN KEGIATAN JAMPERSAL 
 

Pasal 9 

 
(1) Sasaran yang dapat menempati Rumah Tunggu 

Kelahiran (RTK) adalah seluruh Ibu Hamil, Ibu 
Bersalin, Ibu Nifas dan Bayi baru lahir yang 
membutuhkan tanpa memandang status sosial 

ekonomi dan domisili pasien. 
 

 



 

(2) Sasaran penerima Pertolongan Persalinan dan 
Bayi baru lahir adalah seluruh ibu hamil/ibu 

bersalin beserta bayi baru lahir yang miskin, 
tidak mampu dan belum memiliki jaminan 

kesehatan (JKN) atau sumber pembiayaan yang 
lain yang dilengkapi oleh surat pernyataan, 
sasaran berdomisili/KTP di Kabupaten Tabanan. 

(3) Sasaran penerima Metode Kontrasepsi Pasca 
Salin adalah seluruh ibu bersalin (masyarakat) 

dari keluarga miskin, tidak mampu yang 
dilengkapi oleh surat pernyataan,sasaran 
berdomisili/KTP di Kabupaten Tabanan. 

(4) Sasaran Penerima Skrining Hipotiroid congenital 
(SHK) Bayi Baru Lahir adalah seluruh bayi baru 

lahir dengan tidak memandang status sosial 
ekonomi, dan berdomisili/KTP di Kabupaten 
Tabanan. 

 

 

Pasal 10 

(1) Penunjukkan Rumah Tunggu Kelahiran dan 
indikasi pemanfaatannya di tetapkan dengan 
Keputusan Kepala Dinas Kesehatan. 

(2) Metode Kontrasepsi yang di tanggung dalam 
Jampersal adalah Metode Kontrasepsi Jangka 

Panjang yaitu Tubektomi, IUD, dan Implant. 
(3) Fasilitas Kesehatan pemberi jaminan kesehatan 

adalah Fasilitas Kesehatan yang melayani 

jampersal yang telah melakukan kerjasama 
dengan Dinas Kesehatan Kabupaten Tabanan. 

(4) Pelayanan Jampersal diberikan di fasilitas 

pelayanan kesehatan yang kompeten dengan 
fasilitas sama dengan peserta Jaminan Kesehatan 

Nasional (JKN)/Kartu Indonesia Sehat (KIS) 
penerima bantuan iuran (PBI) kelas III. 

(5) Pelayanan Jampersal di fasilitas rujukan 

sekunder/tersier tidak diperbolehkan naik kelas 
dengan biaya sendiri, dan apabila tidak sesuai 

ketentuan pelayanan di kelas III maka segala 
biaya pelayanan tidak ditanggung Jampersal. 

 

 
Pasal 11 

Besaran tarif maksimal pelayanan Jaminan 

Persalinan di fasilitas kesehatan sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari peraturan ini. 
 

 



BAB IV 

PENGAWASAN 

Pasal 12 

 

Pengawasan dan pengendalian pelaksanaan kegiatan 

DAK Non Fisik dilakukan oleh Tim Monitoring dan 

Evaluasi DAK Non Fisik yang ditetapkan oleh Kepala 

Dinas Kesehatan Kabupaten Tabanan. 

 

BAB VI 
KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 13 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Tabanan. 
 

   

Ditetapkan di Tabanan 
pada tanggal 22 Januari 2018 

 
BUPATI TABANAN, 
 

 
 

 
NI PUTU EKA WIRYASTUTI 

 

 
 
 

 
 

Diundangkan di Tabanan 
pada tanggal 22 Januari 2018 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TABANAN, 
 

 
 
 

I NYOMAN WIRNA ARIWANGSA 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN TABANAN TAHUN 2018 NOMOR 6 

 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI TABANAN 

NOMOR  6 TAHUN 2018 
TENTANGSTANDAR BIAYA DAN PEDOMAN PELAKSANAAN KEGIATAN 

DENGAN MENGGUNAKAN DANA ALOKASI KHUSUS NONFISIK BIDANG 
KESEHATAN  
 

I. BESARAN SATUAN BIAYA UNTUK TRANSPORTASI. 
 

a. Transport Dalam Wilayah Provinsi  Rp. 250.000,00 

 
b. Transport Dalam Wilayah Kabupaten Rp. 50.000,00 
 

c. Transport Dalam Wilayah Kecamatan Rp. 30.000,00 

 
d. Transport Dalam Wilayah Desa  Rp. 20.000,00 

 

II. BESARAN BIAYA MAKAN MINUM UNTUK PELAKSANAAN KEGIATAN 
AKREDITASI PUSKESMAS 
 

JENIS SATUAN HARGA 

Nasi Orang/Kali Rp.48.000,00 

Snack Orang/Kali Rp.20.000,00 

 
III. BESARAN SATUAN BIAYA HONOR TIM PENDAMPING / TIM 

SURVEYOR AKREDITASI PUSKESMAS 

 
A. TIM PENDAMPING 

KEGIATAN SATUAN HONOR 

Penilaian Pra Akreditasi OJ Rp. 900.000,00 

(Mengacu petunjuk 
teknis penggunaan 
dana alokasi khusus 

nonfisik bidang 
kesehatan tahun 

anggaran 2018) 

 

B. TIM SURVEYOR 

KEGIATAN SATUAN HONOR 

Survey Akreditasi OJ Rp. 900.000,00 
(Mengacu petunjuk 
teknis penggunaan 

dana alokasi khusus 
nonfisik bidang 

kesehatan tahun 
anggaran 2018) 

 

IV. BESARAN BIAYA PERJALANAN DINAS KEPADA SURVEYOR AKREDITASI 
 

KEGIATAN SATUAN BESARAN 

Biaya Tiket Pesawat 

 

PP Real cost 

Penginapan 

 

OH Real cost 

Uang Harian (Surveyor OH Rp. 480.000,00 



luar daerah)  

Uang Harian (Surveyor 
dalam daerah) 

OH Rp. 190.000,00 

 
V. BESARAN TARIFMAKSIMAL PELAYANAN JAMINAN PERSALINAN DI 

FASILITAS KESEHATAN 

 
A. TARIF MAKSIMAL PELAYANAN DI RUMAH SAKIT TIPE A PEMERINTAH 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF PAKET PELAYANAN 
(RP) 

1 Operasi Pembedahan Caesar 
(ringan) 

5.301.200 

2 Operasi Pembedahan Caesar 
(sedanng) 

6.823.500 

3 Operasi Pembedahan Caesar (berat) 10.756.000 

4 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (ringan) 

5.049.600 

5 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (sedang) 

5.612.100 

6 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (berat) 

6.981500 

7 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (ringan) 

3.577.600 

8 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (sedang) 

4.296.600 

9 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (berat) 

5.398.900 

10 Persalinan Vaginal (ringan) 1.727.200 

11 Persalinan Vaginal (sedang) 2.833.500 

12 Persalinan Vaginal (berat) 3.400200 

13 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 

Ekstrakorporal (ringan) 

79.887.900 

14 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (sedang 

98.849.200 

15 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (berat) 

116.021.200 

16 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (ringan) 

109.043.100 

17 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (sedang) 

125.083.400 

18 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (berat) 

142.916.700 

19 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (ringan) 

 

16.356.400 



20 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 tanpa Prosedur mayor (sedang) 

21.649.900 

21 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (berat) 

30.440.700 

22 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (ringan) 

52.709.100 

23 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (sedang) 

68.405.000 

24 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (berat) 

98.075.600 

25 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (ringan) 

28.661.500 

26 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (sedang) 

44.215.400 

27 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (berat) 

59.853.600 

28 Neonatal Berat badan lahir Group-
4 dengan Prosedur mayor (ringan) 

7.737.700 

29 Neonatal Berat badan lahir Group-
4 dengan Prosedur mayor (sedang) 

21.694.700 

30 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (berat) 

28.740.200 

31 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (ringan) 

9.160.200 

32 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (sedang) 

25.683.200 

33 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (berat) 

34.023.900 

34 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (ringan) 

5.300.200 

35 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 
pernafasan (sedang) 

7.520.800 

36 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 

pernafasan (berat) 

14.630.800 

37 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 

tanpa prosedur mayor (ringan) 

13.630.300 

38 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

18.041.600 

39 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

25.367.300 

40 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

12.391.200 

41 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

15.034.600 

42 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

22.058.500 

43 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

6.884.000 

44 Neonatal, BBL 12.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

10.739.000 

45 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

16.968.100 



46 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (ringan) 

5.210.700 

47 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (sedang) 

10.606.800 

48 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 

heriditer (berat) 

41.473.400 

49 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (ringan) 

3.908.100 

50 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (sedang) 

7.826.100 

51 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (berat) 

9.182.500 

52 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal (ringan) 

3.536.800 

53 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal 

(sedang) 

6.796.600 

54 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal (berat) 

15.939.100 

55 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (ringan) 

4.589.300 

56 
 

Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (sedang) 

8.260.800 

57 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (berat) 

14.140.100 

58 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (ringan) 

4.327.200 
 

59 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (sedang) 

6.499.600 

60 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (berat) 

9.162.000 

62 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

3.280.000 

63 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

3.619.500 

64 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

4.003.900 

65 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(ringan) 

12.147.000 

66 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(sedang) 

15.177.800 

67 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(berat) 

17.595.000 

68 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (ringan) 

6.857.200 

69 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (sedang) 

10.937.200 

70 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (berat) 

26.834.900 

71 Abortus mengancam (ringan) 2.443.100 

72 Abortus mengancam (sedang) 2.907.900 

73 Abortus mengancam (berat) 3.720.300 



74 Persalinan false labor (ringan) 1.764.500 

75 Persalinan false labor (sedang) 2.716.200 

76 Persalinan false labor (berat) 5.076.900 

77 Gangguan antepartum (ringan) 2.347.600 

78 Gangguan antepartum (sedang) 4.351.500 

79 Gangguan antepartum (berat) 7.961.900 

80 Gangguan postpartum (ringan) 1.732.300 

81 Gangguan postpartum (sedang) 4.335.300 

82 Gangguan postpartum (berat) 8.653.200 

83 Periksa Kehamilan (rawat jalan) 184.900 

84 Periksa Kehamilan + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

85 Missed Abortion + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

86 Rawat Luka Post Operasi (rawat 
jalan) 

200.700 

 

B. TARIF MAKSIMAL PELAYANAN DI RUMAH SAKIT TIPE B PEMERINTAH 
 

NO JENIS PELAYANAN TARIF PAKET PELAYANAN 

(RP) 

1 Operasi Pembedahan Caesar 

(ringan) 

4.885.100 

2 Operasi Pembedahan Caesar 

(sedanng) 

5.295.000 

3 Operasi Pembedahan Caesar (berat) 8.868.400 

4 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (ringan) 

3.365.500 

5 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (sedang) 

3.740.300 

6 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (berat) 

4.796.900 

7 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (ringan) 

2.458.100 

8 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (sedang) 

2.952.200 

9 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (berat) 

3.709.500 

10 Persalinan Vaginal (ringan) 1.640.400 

11 Persalinan Vaginal (sedang) 1.942.000 

12 Persalinan Vaginal (berat) 2.330.500 

13 Metode Kontrasepsi Mantap 

(Tubektomi) post partum 

765.000 

14 Metode Kontrasepsi Mantap 

(Tubektomi) interval 

1.530.000 

15 Pasang IUD Pasca Plasenta 765.000 

16 Pasang IUD Interval 91.000 

17 Pasang KB Susuk 133.000 



18 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (ringan) 

53.243.600 

19 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (sedang 

65.881.000 

20 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 

Ekstrakorporal (berat) 

77.325.800 

21 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (ringan) 

83.190.400 

22 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (sedang) 

95.427.900 

23 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (berat) 

109.033.300 

24 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (ringan) 

12.035.500 

25 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (sedang) 

16.994.500 

26 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (berat) 

23.787.200 

27 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (ringan) 

34.713.800 

28 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (sedang) 

44.875.600 

29 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (berat) 

64.340.400 

30 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (ringan) 

18.849.700 

31 Neonatal Berat badan lahir Group-

3 dengan Prosedur mayor (sedang) 

29.468.600 

32 Neonatal Berat badan lahir Group-

3 dengan Prosedur mayor (berat) 

39.218.200 

33 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (ringan) 

5.157.000 

 

34 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (sedang) 

14.459.100 

35 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (berat) 

19.154.700 

36 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (ringan) 

4.995.100 

37 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (sedang) 

14.005.100 

38 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (berat) 

18.553.300 

39 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 

pernafasan (ringan) 

4.135.900 

40 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (sedang) 

5.868.600 

41 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 
pernafasan (berat) 

 

9.502.500 



42 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 

tanpa prosedur mayor (ringan) 

10.029.600 

43 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

14.162.100 

44 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

19.822.700 

45 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

9.475.300 

46 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

10.893.900 

47 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

15.248.200 

48 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

5.371.800 

49 Neonatal, BBL 12.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

8.379.900 

50 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

13.018.500 

51 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (ringan) 

3.580.200 

52 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 

heriditer (sedang) 

7.287.900 

53 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (berat) 

13.116.100 

54 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (ringan) 

2.685.200 

55 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

sindroma aspirasi (sedang) 

5.377.200 

56 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

sindroma aspirasi (berat) 

6.309.200 

57 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal (ringan) 

2.430.100 

58 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal 
(sedang) 

4.669.900 

59 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal (berat) 

11.427.800 

60 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (ringan) 

3.581.200 

61 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (sedang) 

6.446.100 

62 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (berat) 

9.070.800 

 

63 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (ringan) 

3.028.200 

64 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (sedang) 

4.548.400 

65 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (berat) 

6.411.600 

66 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

 

2.366.400 



67 Prosedur Dilatasi, kuret, 

intrauterine dan servik (ringan) 

2.611.300 

68 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

2.888.600 

69 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(ringan) 

8.500.500 

70 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(sedang) 

10.621.500 

71 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(berat) 

12.313.000 

72 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (ringan) 

4.798.700 

73 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (sedang) 

7.653.900 

77 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (berat) 

19.360.000 

74 Abortus mengancam (ringan) 1.709.700 

75 Abortus mengancam (sedang) 2.097.900 

76 Abortus mengancam (berat) 2.603.500 

77 Persalinan false labor (ringan) 1.625.900 

78 Persalinan false labor (sedang) 1.805.700 

79 Persalinan false labor (berat) 2.500.100 

80 Gangguan antepartum (ringan) 2.230.200 

81 Gangguan antepartum (sedang) 2.982.400 

82 Gangguan antepartum (berat) 4.042.200 

83 Gangguan postpartum (ringan) 1.596.300 

84 Gangguan postpartum (sedang) 2.882.200 

85 Gangguan postpartum (berat)  

87 Periksa Kehamilan (rawat jalan) 184.900 

88 Periksa Kehamilan + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

89 Missed Abortion + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

90 Rawat Luka Post Operasi (rawat 
jalan) 

200.700 

 
C. TARIF MAKSIMAL PELAYANAN DI RUMAH SAKIT TIPE C PEMERINTAH 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF PAKET PELAYANAN 
(RP) 

1 Operasi Pembedahan Caesar 
(ringan) 

4.873.700 

2 Operasi Pembedahan Caesar 
(sedanng) 

5.147.900 

3 Operasi Pembedahan Caesar (berat) 6.453.600 

4 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (ringan) 

2.838.000 

5 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (sedang) 

3.154.100 

6 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (berat) 

3.923.700 



7 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (ringan) 

2.010.700 

8 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (sedang) 

2.414.800 

9 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (berat) 

3.034.300 

10 Persalinan Vaginal (ringan) 1.558.800 

11 Persalinan Vaginal (sedang) 1.845.000 

12 Persalinan Vaginal (berat) 2.213.900 

13 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) post partum 

765.000 

14 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) interval 

1.530.000 

15 Pasang IUD Pasca Plasenta 765.000 

16 Pasang IUD Interval 91.000 

17 Pasang KB Susuk 133.000 

18 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (ringan) 

44.498.100 

19 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (sedang 

55.554.700 

20 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 

Ekstrakorporal (berat) 

65.205.600 

21 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 dengan Prosedur mayor (ringan) 

75.643.300 

22 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 dengan Prosedur mayor (sedang) 

86.770.600 

23 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (berat) 

99.141.600 

24 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (ringan) 

8.174.100 

25 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (sedang) 

12.127.800 

26 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (berat) 

13.726.200 

27 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (ringan) 

24.237.200 

28 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (sedang) 

40.804.400 

29 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (berat) 

58.503.300 

30 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (ringan) 

17.139.600 

31 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (sedang) 

24.849.700 

32 Neonatal Berat badan lahir Group-

3 dengan Prosedur mayor (berat) 

35.660.300 

33 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (ringan) 
 

4.348.700 



34 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (sedang) 

12.192.700 

35 Neonatal Berat badan lahir Group-
4 dengan Prosedur mayor (berat) 

16.152.400 

36 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (ringan) 

4.212.200 

37 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (sedang) 

11.809.900 

38 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (berat) 

15.645.200 

39 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 

pernafasan (ringan) 

4.273.400 

40 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (sedang) 

6.063.900 

41 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (berat) 

9.818.700 

42 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

7.431.000 

43 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

11.025.300 

44 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

12.478.400 

45 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

6.461.800 

46 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

9.187.700 

47 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 

tanpa prosedur mayor (berat) 

10.398.700 

48 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 

tanpa prosedur mayor (ringan) 

5.550.500 

49 Neonatal, BBL 12.000 – 2.499 gr 

tanpa prosedur mayor (sedang) 

8.658.800 

50 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 

tanpa prosedur mayor (berat) 

11.818.900 

51 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (ringan) 

2.928.500 

52 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (sedang) 

5.961.200 

53 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 

heriditer (berat) 

11.060.200 

54 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (ringan) 

2.196.400 

55 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (sedang) 

4.398.400 

56 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (berat) 

5.160.700 

57 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal (ringan) 

 

1.987.800 



58 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal 
(sedang) 

3.819.800 

59 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal (berat) 

7.789.600 

60 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (ringan) 

3.700.400 

61 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (sedang) 

6.660.700 

62 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (berat) 

9.091.500 

63 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (ringan) 

2.431.900 

64 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (sedang) 

3.652.900 

65 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (berat) 

5.149.200 

66 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

1.843.400 

67 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

2.034.200 

68 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

2.250.200 

69 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(ringan) 

6.826.800 

70 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(sedang) 

8.530.100 

71 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(berat) 

9.888.600 

72 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (ringan) 

3.853.800 

73 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (sedang) 

6.146.800 

74 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (berat) 

15.081.600 

75 Abortus mengancam (ringan) 1.373.100 

76 Abortus mengancam (sedang) 1.634.300 

77 Abortus mengancam (berat) 2.090.900 

78 Persalinan false labor (ringan) 1.672.000 

79 Persalinan false labor (sedang) 1.856.900 

80 Persalinan false labor (berat) 2.571.000 

81 Gangguan antepartum (ringan) 2.224.700 

82 Gangguan antepartum (sedang) 2.975.000 

83 Gangguan antepartum (berat) 4.032.000 

84 Gangguan postpartum (ringan) 1.641.600 

85 Gangguan postpartum (sedang) 2.963.900 

86 Gangguan postpartum (berat) 4.382.100 

87 Periksa Kehamilan (rawat jalan) 184.900 

88 Periksa Kehamilan + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

89 Missed Abortion + USG (rawat 

jalan) 

381.200 

90 Rawat Luka Post Operasi (rawat 

jalan) 

200.700 

 



D. TARIF MAKSIMAL PELAYANAN DI RUMAH SAKIT TIPE C SWASTA 
 

NO JENIS PELAYANAN TARIF PAKET PELAYANAN 
(RP) 

1 Operasi Pembedahan Caesar 
(ringan) 

5.019.900 

2 Operasi Pembedahan Caesar 
(sedanng) 

5.302.400 

3 Operasi Pembedahan Caesar (berat) 6.647.200 

4 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (ringan) 

2.651300 

5 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (sedang) 

2.946.700 

6 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (berat) 

3.665.700 

7 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (ringan) 

1.878.400 

8 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (sedang) 

2.256.000 

9 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (berat) 

2.834.700 

10 Persalinan Vaginal (ringan) 1.605.500 

11 Persalinan Vaginal (sedang) 1.900.900 

12 Persalinan Vaginal (berat) 2.280.300 

13 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) post partum 

765.000 

14 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) interval 

1.530.000 

15 Pasang IUD Pasca Plasenta 765.000 

16 Pasang IUD Interval 91.000 

17 Pasang KB Susuk 133.000 

18 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (ringan) 

46.245.100 

 

19 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (sedang) 

57.221.300 

20 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 

Ekstrakorporal (berat) 

67.161.700 

21 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 dengan Prosedur mayor (ringan) 

77.912.600 

22 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 dengan Prosedur mayor (sedang) 

89.373.700 

23 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 dengan Prosedur mayor (berat) 

102.115.800 

24 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (ringan) 

 

8.419.400 



25 Neonatal Berat badan lahir Group-

1 tanpa Prosedur mayor (sedang) 

12.491.600 

26 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (berat) 

14.138.00 

27 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (ringan) 

24.964.300 

28 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (sedang) 

42.028.600 

29 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (berat) 

60.258.400 

30 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (ringan) 

17.653.800 

31 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (sedang) 

25.595.100 

32 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (berat) 

36.730.100 

33 Neonatal Berat badan lahir Group-
4 dengan Prosedur mayor (ringan) 

4.479.200 

34 Neonatal Berat badan lahir Group-
4 dengan Prosedur mayor (sedang) 

12.558.500 

35 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (berat) 

16.637.000 

36 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (ringan) 

4.338.500 

37 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (sedang) 

12.164.200 

38 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan Prosedur mayor (berat) 

16.114.600 

39 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (ringan) 

4.401.600 

40 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 
pernafasan (sedang) 

6.245.800 

41 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 

pernafasan (berat) 

10.113.200 

42 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 

tanpa prosedur mayor (ringan) 

7.654.000 

43 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

11.356.000 

44 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

12.852.700 

45 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

6.655.600 

46 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

9.463.300 

47 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

10.710.600 

48 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

5.717.100 

49 Neonatal, BBL 12.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

8.918.600 

50 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

12.173.500 



51 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (ringan) 

3.016.300 

52 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (sedang) 

6.140.000 

53 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 

heriditer (berat) 

11.392.000 

54 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (ringan) 

2.262.300 

55 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (sedang) 

4.530.300 

56 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (berat) 

5.315.500 

57 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal (ringan) 

2.047.400 

58 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal 

(sedang) 

3.934.400 

59 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal (berat) 

8.023.300 

60 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (ringan) 

3.811.400 

61 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (sedang) 

6.860.500 

62 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 
prosedur mayor (berat) 

9.364.200 

63 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (ringan) 

2.504.900 

64 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (sedang) 

3.762.500 

65 Gangguan pada kulit dan payudara 
lain – lain (berat) 

5.303.600 

66 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

1.898.700 

67 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

2.095.200 

68 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

2.317.800 

69 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(ringan) 

7.031.600 

70 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(sedang) 

8.786.100 

71 Prosedur pada rahim dan adneksa 

(berat) 

10.185.300 

72 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (ringan) 

3.969.400 

73 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (sedang) 

6.331.200 

74 Prosedur pada vagina, servik dan 

vulka (berat) 

15.534.000 

75 Abortus mengancam (ringan) 1.414.300 

76 Abortus mengancam (sedang) 1.683.300 

77 Abortus mengancam (berat) 2.153.600 



78 Persalinan false labor (ringan) 1.722.200 

79 Persalinan false labor (sedang) 1.912.600 

80 Persalinan false labor (berat) 2.648.200 

81 Gangguan antepartum (ringan) 2.291.400 

82 Gangguan antepartum (sedang) 3.064.200 

83 Gangguan antepartum (berat) 4.153.000 

84 Gangguan postpartum (ringan) 1.690.800 

85 Gangguan postpartum (sedang) 3.052.800 

86 Gangguan postpartum (berat) 4.513.600 

87 Periksa Kehamilan (rawat jalan) 184.900 

88 Periksa Kehamilan + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

89 Missed Abortion + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

90 Rawat Luka Post Operasi (rawat 
jalan) 

200.700 

 

E. TARIF MAKSIMAL PELAYANAN DI RUMAH SAKIT TIPE D SWASTA 
 

NO JENIS PELAYANAN TARIF PAKET PELAYANAN 
(RP) 

1 Operasi Pembedahan Caesar 
(ringan) 

4.462.200 

2 Operasi Pembedahan Caesar 
(sedanng) 

4.720.600 

3 Operasi Pembedahan Caesar (berat) 5.539.400 

4 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (ringan) 

2.428.700 

5 Persalinan Vaginal dengan 

Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 
Kuret (sedang) 

2.699.200 

6 Persalinan Vaginal dengan 
Sterilisasi dan atau Dilatasi dan 

Kuret (berat) 

3.357.800 

7 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 

Dilatasi dan Kuret (ringan) 

1.720.700 

8 Persalinan Vaginal dengan 

prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (sedang) 

2.066.500 

9 Persalinan Vaginal dengan 
prosedur selain Sterilisasi dan atau 
Dilatasi dan Kuret (berat) 

2.596.700 

10 Persalinan Vaginal (ringan) 1.525.200 

11 Persalinan Vaginal (sedang) 1.805.200 

12 Persalinan Vaginal (berat) 2.166.300 

13 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) post partum 

765.000 

14 Metode Kontrasepsi Mantap 
(Tubektomi) interval 

1.530.000 

15 Pasang IUD Pasca Plasenta 765.000 

16 Pasang IUD Interval 91.000 

17 Pasang KB Susuk 133.000 



18 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (ringan) 

38.423.200 

19 Neonatal dengan pencangkokan 

organ atau oksigenasi selaput 
Ekstrakorporal (sedang 

47.542.900 

20 Neonatal dengan pencangkokan 
organ atau oksigenasi selaput 

Ekstrakorporal (berat) 

55.802.000 

21 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (ringan) 

52.445.800 

22 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (sedang) 

60.160.600 

23 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 dengan Prosedur mayor (berat) 

68.737.800 

24 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (ringan) 

6.391.800 

25 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (sedang) 

9.076.400 

26 Neonatal Berat badan lahir Group-
1 tanpa Prosedur mayor (berat) 

10.256.300 

27 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (ringan) 

20.741.900 

28 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (sedang) 

26.918.500 

29 Neonatal Berat badan lahir Group-
2 dengan Prosedur mayor (berat) 

38.594.300 

30 Neonatal Berat badan lahir Group-
3 dengan Prosedur mayor (ringan) 

11.278.800 

31 Neonatal Berat badan lahir Group-

3 dengan Prosedur mayor (sedang) 

21.266.000 

32 Neonatal Berat badan lahir Group-

3 dengan Prosedur mayor (berat) 

25.951.700 

33 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (ringan) 

3.721.600 

34 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (sedang) 

10.434.400 

35 Neonatal Berat badan lahir Group-

4 dengan Prosedur mayor (berat) 

13.823.000 

36 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (ringan) 

3.604.700 

37 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (sedang) 

10.106.800 

38 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan Prosedur mayor (berat) 

13.389.000 

39 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 

pernafasan (ringan) 

3.810.900 

40 Neonatal Berat badan lahir Group-

5 dengan sindroma distress 
pernafasan (sedang) 

5.407.600 

41 Neonatal Berat badan lahir Group-
5 dengan sindroma distress 
pernafasan (berat) 

 

8.756.000 



42 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 

tanpa prosedur mayor (ringan) 

6.038.500 

43 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

8.574.700 

44 Neonatal, BBL 1.000 – 1.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

9.689.500 

45 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

5.704.800 
 

46 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

8.111.400 

47 Neonatal, BBL 1.500 – 1.999 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

9.180.500 

48 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (ringan) 

4.949.800 

49 Neonatal, BBL 12.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (sedang) 

6.533.800 

50 Neonatal, BBL 2.000 – 2.499 gr 
tanpa prosedur mayor (berat) 

9.729.000 

51 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (ringan) 

2.506.100 

52 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
anomaly mayor atau kondisi 

heriditer (sedang) 

5.101.500 

53 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

anomaly mayor atau kondisi 
heriditer (berat) 

9.465.200 

54 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
sindroma aspirasi (ringan) 

1.879.600 

55 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

sindroma aspirasi (sedang) 

3.764.000 

56 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

sindroma aspirasi (berat) 

4.416.400 

57 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal (ringan) 

1.701.100 

58 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 

congenital/infeksi perinatal 
(sedang) 

3.268.900 

59 Neonatal, BBL > 2.499 gr dengan 
congenital/infeksi perinatal (berat) 

6.666.200 

60 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (ringan) 

3.299.900 

61 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (sedang) 

5.939.800 

62 Neonatal, BBL > 2.499 gr tanpa 

prosedur mayor (berat) 

8.107.500 

63 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (ringan) 

2.081.200 

64 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (sedang) 

3.126.100 

65 Gangguan pada kulit dan payudara 

lain – lain (berat) 

4.406.600 

66 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

 

1.577.600 



67 Prosedur Dilatasi, kuret, 

intrauterine dan servik (ringan) 

1.740.900 

68 Prosedur Dilatasi, kuret, 
intrauterine dan servik (ringan) 

1.925.700 

69 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(ringan) 

5.842.300 

70 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(sedang) 

7.300.000 

71 Prosedur pada rahim dan adneksa 
(berat) 

8.462.600 

72 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (ringan) 

3.298.000 

73 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (sedang) 

5.260.400 

74 Prosedur pada vagina, servik dan 
vulka (berat) 

12.906.600 

75 Abortus mengancam (ringan) 1.175.100 

76 Abortus mengancam (sedang) 1.398.600 

77 Abortus mengancam (berat) 1.789.400 

78 Persalinan false labor (ringan) 1.558.200 

79 Persalinan false labor (sedang) 1.730.500 

80 Persalinan false labor (berat) 2.395.900 

81 Gangguan antepartum (ringan) 2.073.200 

82 Gangguan antepartum (sedang) 2.772.400 

83 Gangguan antepartum (berat) 3.757.500 

84 Gangguan postpartum (ringan) 1.529.800 

85 Gangguan postpartum (sedang) 2.762.100 

86 Gangguan postpartum (berat) 4.083.700 

87 Periksa Kehamilan (rawat jalan) 184.900 

88 Periksa Kehamilan + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

89 Missed Abortion + USG (rawat 
jalan) 

381.200 

90 Rawat Luka Post Operasi (rawat 
jalan) 

200.700 

 
F. TARIF JASA PELAYANAN DI PUSKESMAS 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF JASA PELAYANAN (RP) 

1 Persalinan Normal 240.000 

2 Persalinan dengan Penyulit 320.000 

3 Persalinan Khusus 480.000 

4 Tindakan Pra Rujukan 120.000 

5 Pemasangan IUD Pasca Plasenta 120.000 

6 Pemasangan IUD 40.000 

7 Pemasangan susuk KB 120.000 

 

 

BUPATI TABANAN, 

 
 
 

 
NI PUTU EKA WIRYASTUTI 


